
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   19Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 047/2018.
OBJETO: Conservação da PA- 235 e PA-463, trecho: 
Entroncamento da PA-327 / Rio Araguaia, Lajeiro / Santa Maria 
das Barreiras / Barreira do Campo, na Região de Integração do 
Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 
da Comissão Permanente de Licitação torna público que, foi 
verificado no Edital da Concorrência em epigrafe, na página de 
nº 01, Cláusula II – DO OBJETO, no item 2.1;
ONDE SE LÊ:
2.1 - Conservação da PA- 235 e PA-463, trecho: Entroncamento 
da PA-327 / Rio Araguaia, Lajeiro / Santa Maria das Barreiras / 
Barreira do Campo, na Região de Integração do Araguaia, sob 
Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
LEIA-SE:
2.1 – Serviço de Obras de Arte Corrente na PA- 235 e PA-463, 
trecho: Entroncamento da PA-327 / Rio Araguaia, Lajeiro / 
Santa Maria das Barreiras / Barreira do Campo, na Região de 
Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Mantendo-se as demais disposições do Edital.
Belém, 10 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 348767

.

.

.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2018.
OBJETO: Conservação da PA-220 (TRANSMAÚ), trecho 
Entroncamento PA-136 / Entroncamento PA-127, na Região de 
Integração do Guamá, sob a Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
AMETA ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRELI, 
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA e VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA, foram consideradas HABILITADAS. A partir 
da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento 
da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fica desde já marcada a data de 24/08/2018, ás 
10:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 10 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 348760
PORTARIA Nº 64 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 058/2018-NCI;
CONSIDERANDO que foi suspenso o gozo das férias através da 
PORTARIA Nº 60, de 01.08.2018, publicada no DOE nº 33.671 
de 02.08.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o usufruto de férias regulamentares a servidora 
VERA LUCIA DE SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 2018594/3, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Controle Interno, no período de 07.08 a 05.09.2018, referente 
ao período aquisitivo de 01.01 a 31.12.2017.

PORTARIA Nº 65 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 04/2018-DIOP/DIRTEC;
RESOLVE:
1- SUSPENDER, o usufruto de férias do servidor ALFREDO FRAN-
CISCO BASTOS, Id. Funcional nº 582816/3, ocupante do cargo 
de Engenheiro Mecânico, no período de 01 a 15.08.2018, re-
ferente ao exercício de 10.02.2017 a 09.02.2018, concedido 
através da PORTARIA Nº 47 de 29.06.2018, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 33.650 de 05.07.2018.
2- CONCEDER, o usufruto de férias do servidor ALFREDO 
FRANCISCO BASTOS, Id. Funcional nº 582816/3, ocupante 
do cargo de Engenheiro Mecânico, lotado na Diretoria Técnica 
de Transportes, no período de 17.09 a 01.10.2018, referente 
período aquisitivo 10.02.2017 a 09.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
10/08/2018
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 348748

COMUNICADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 026/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do Pavimento Existente das 
Rodovias: PA-462, trecho: Entroncamento BR-308 / Vila Araí; 
Vicinal Fernandes Belo, PA-462 / Vila Fernandes Belo; Vicinal do 
Porto de Fora, PA-462 / Porto de Fora; Vicinal do Porto Itamíxila, 
BR-308 / Porto Itamíxila, na Região de Integração do Rio Caetés, 
sob a Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa TRIENG 
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, 
e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para manifestação das contra razões desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 10 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 348591

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 019/2018.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
localizada na Rodovia PA-112, trecho: BR-308 - Bragança / BR-
316 – Santa Luzia do Pará, no município de Bragança, sobre o Rio 
Caiarara, km 39,52, (20,00m x 8,60m x 3,50m), sob jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUTORA 
UNIÃO PONTES LTDA - EPP, interpôs Recurso Administrativo 
contra a decisão desta Comissão que habilitou a empresa M 
GOMES DA SILVA & CIA LTDA ME na licitação em epígrafe, e que, 
a partir da data da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia 
se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 10 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 348602

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 584/2018–ARCON–PA, DE 07 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 

de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. 
Nº 036/2018– ARCON/DIF; RESOLVE: I – INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor GABRIELLA 
DE MIRANDA PINHEIRO, Matricula n.º 54189704/2, ocupante 
do cargo de Controlador, a contar de 13/08/2018, autorizada 
através da Portaria n.º 376/2018-ARCON-PA, de 28/05/2018, 
publicada no DOE n.º 33.629, de 04/06/2018. II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. ESTADO DO PARÁ, 07 
DE agosto DE 2018. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 346931
PORTARIA 607/2018–ARCON-PA, DE 08 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 
039/2018- DIF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, KARIM 
ASSAD ZAIDAN Matrícula n.º 5799015/9, a gozar 05 (cinco) 
dias de férias, suspensa através da Portaria n.º 117/2018, 
de 09/03/2018, referente ao período aquisitivo 19/02/2017 a 
18/02/2018, no período de 20/08/2018 a 24/08/2018.  II – Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. ESTADO 
DO PARÁ, 08 DE AGOSTO DE 2018. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 348570
PORTARIA 609/2018–ARCON–PA, DE 08 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
C.I. Nº 002/2018– ARCON/ESTAÇÃO CIDADANIA; RESOLVE: 
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo das 
férias da servidora SUELEN PINTO PEREIRA, Matricula n.º 
5922546/2, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação, 
a contar de 11/08/2018, autorizada através da Portaria n.º 
527/2018-ARCON-PA, de 18/07/2018, publicada no DOE n.º 
33.660, de 19/07/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. ESTADO DO PARÁ, 08 DE agosto DE 2018. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 348568
PORTARIA Nº 605/2018 – ARCON – PA, 08 DE AGOSTO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 111/2018-GTH, RE-
SOLVE: I – DESIGNAR ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, 
Matrícula nº 51472379/1, ocupante do cargo Técnico em Regu-
lação de Serviços Públicos N/I, a responder como Supervisor de 
Fiscalização de Grupo Técnico Hidroviário  desta ARCON/PA, no 
período a contar de 10/09 a 09/10/2018, durante as férias do 
titular RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES 
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 348592
PORTARIA Nº 601/2018 – ARCON – PA, 07 DE AGOSTO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 170/2018-GTO, RE-
SOLVE: I – DESIGNAR MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
Matrícula nº 57173518/1, ocupante do cargo Assistente Técnico 
em Regulação N/II, a responder pela Gerência do Grupo Técnico 
de Ouvidoria desta ARCON/PA, no período a contar de 13/08 a 
11/09/2018, durante as férias do titular AMÉRICO HERIALDO DE 
CASTRO RIBEIRO. ESTADO DO PARÁ, 07 DE AGOSTO DE 2018. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 348588
PORTARIA Nº 616/2018 – ARCON – PA, 09 DE AGOSTO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 048/2018-CAF, RE-
SOLVE: I – DESIGNAR CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO 
Matrícula nº 54195912/1, ocupante do cargo de Agente Admi-


